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ABSTRAKT

Úvodní části diplomové práce jsou zaměřeny na analýzu systému řízení a bezpečnosti pro-

vozu vozidel v národních ozbrojených silách. Tyto informace jsou doplněny o rozbor uve-

dené problematiky ve vybraných státech NATO. Stěžejní výstup práce představuje kompa-

race získaných postupů a zejména původní návrh optimalizace bezpečnosti provozu vozidel

v ozbrojených silách České republiky.

Klíčová slova: bezpečnost, vozidlo, ozbrojené síly, provoz, systém řízení, pozemní komuni-

kace

ABSTRACT

The introductory parts of the thesis are focused on the analysis of the management system

and the safety operation of vehicles in the national armed forces. This information is supple-

mented by an analysis of the issue in selected NATO countries. The main output of the thesis

is a comparison of the listed procedures and in particular of the original proposal of optimi-

zing the safety of vehicles in the armed forces of the Czech Republic.

Keywords: safety, vehicle, armed forces, traffic, management systém, roads
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ÚVOD

Každý řidič, nevyjímaje řidiče vozidel ozbrojených sil, a to ať ve služebním vozidle nebo ve

svém soukromém, může dopravní nehodu zavinit nebo být jejím účastníkem. Proto je nej-

důležitější, aby vozidla byla bezpečná, aby provoz na pozemních komunikacích byl bez-

pečný a aby se všichni podíleli na tom, že se každý řidič vrátí ze své cesty ve zdraví zpět

domů.

Bezpečnost provozu vozidel ozbrojených sil je téma, které je stále aktuální a je potřeba mu

věnovat tolik času, kolik je jen možné, aby bylo vše v nejlepším pořádku.

V teoretické části práce seznamuje s provozem vozidel ozbrojených sil, jaké řídící orgány

mají v kompetenci celý systém řízení tohoto provozu, jaká legislativa seznamuje se základ-

ními pojmy, které dokumenty řeší provoz vozidel ozbrojených sil, které naopak udávají ja-

kým způsobem má být veden výcvik v odborné a zdokonalovací přípravě řidičů vozidel oz-

brojených sil a v neposlední řadě jaké normy a předpisy uvádějí jakým způsobem má být

nakládáno s technikou pro provoz na pozemních komunikacích, co se týče pravidelných

technických kontrol, údržby, oprav a provozních potřeb.

Práce seznamuje s požadavky, které jsou kladeny na řidiče vozidel ozbrojených sil jakožto

odborná způsobilost, zdravotní a psychická. Jak často se musí řidič podrobovat lékařským

prohlídkám a co vše musí absolvovat, aby mohl vykonávat praxi řidiče vozidel ozbrojených

sil.

Součástí jsou dále statistiky dopravních nehod jak v civilním sektoru, tak i ve vojenském pro

získání přehledu jaká je současná bezpečnost na pozemních komunikacích, jestli je tendence

dopravních nehod vzrůstající či klesající, zdali preventivní programy a akce mají opodstat-

něný vliv na řidiče. Je zde rozebrána Národní strategie bezpečnosti silničního provozu BE-

SIPu a také Resortní strategie bezpečnosti silničního provozu pro Ministerstvo obrany. Jaké

byly stanoveny cíle na začátku provádění obou strategií a jak je to v porovnání se skuteč-

ností.

V praktické části jsou navrženy možnosti pro zlepšení, zefektivnění výcviku pro řidiče a

jaký způsobem by takovýto výcvik mohl být veden, aby to bylo přínosem. Jsou navrženy

konkrétní možná témata na vedení výcviku a jejich organizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ PROVOZU VOZIDEL OZBROJENÝCH SIL

Řízení celého provozu vozidel ozbrojených sil je proces, který zahrnuje obsáhlý systém lo-

gistických a administrativních úkonů a úkolů navzájem propojených a souvisejících. Je po-

třeba se dopodrobna orientovat v každém úseku, aby nedošlo k pochybení.

Pro lepší pochopení problematiky a přehlednost jsou v kapitole vyzdviženy základní pojmy

a důležité zákony, normy a předpisy týkající se problematiky. Dále kapitola seznamuje s ří-

dícími orgány odpovědné za řízení provozu, s pravidly používání pozemní techniky a jejího

plánování, řízení a vyhodnocování.

Hlavním úkolem celého systému řízení provozu vozidel je zajištění její plné provozuschop-

nosti, bojeschopnosti a spolehlivosti. Celkový provoz vozidel je soubor technických, admi-

nistrativních a legislativních opatření, které zabezpečují jeho používání v resortu Minister-

stva obrany.

Do technického opatření se řadí používání, údržba, opravy, revize, technické prohlídky, mě-

ření emisí a ukládání.

K legislativním opatřením zařazujeme homologace, schvalování technické způsobilosti, evi-

dence vozidel a zpracování interních normativních aktů pro vojenský materiál.

Administrativní opatření jsou plánování a vyhodnocování používání, vedení stanovené do-

kumentace a vykazování používání.

Řízení a provoz techniky má samozřejmě základy ze zákonů č. 361/200 Sb. o provozu na

pozemních komunikacích, dále v zákoně č. 13/1997 Sb. o pozemních komunikacích a v ne-

poslední řadě také vyhláška č. 277/2004 Sb. o stanovení zdravotní způsobilosti k řízení mo-

torových vozidel.

Z vojenských předpisů a norem je potřeba zmínit Rozkaz ministryně obrany č. 4/2018, Směr-

nice pro používání pozemní vojenské techniky AČR v míru Č.j. 6272-2/2006/DP-3042, Nor-

mativní výnos Ministra obrany č. 5/2018 o provozování pozemní techniky v rezortu Minis-

terstva obrany (ruší předpis Všeob P-37) a dále Odborný pokyn Náčelníka generálního štábu

č.j. MO 93467/2017-1122 k organizaci a provádění odborné přípravy řidičů vozidel ozbro-

jených sil.

Pro plné porozumění vnitřních norem a předpisů (RMO 4/2018, Směrnice pro používání

pozemní vojenské techniky AČR v míru, Normativní výnos 5/2018 aj.) stanovující či upřes-

ňující provoz vozidel ozbrojených sil, je třeba vysvětlit pojmy a termíny, které se používají.
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Základní pojmy:

a) provozovatel – vedoucí organizačního celku (dále jen „velitel“), nebo jím určená osoba,

která může jednat jeho jménem v rozsahu stanoveném vnitřním nařízením velitele;

b) uživatel – osoba, které je vozidlo přiděleno k plnění služebních nebo pracovních úkolů;

c) služební orgán – služební orgán dle zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, služební orgán

podle § 2 odst. 2 zákona č. 221/1999 Sb., o vojácích z povolání, nebo orgán s kázeňskou

pravomocí podle § 50 odst. 2 zákona č. 221/1999 Sb.;

d) zaměstnanec – státní zaměstnanec, zaměstnanec ve správním úřadu nebo občanský za-

městnanec;

e) služební vozidlo – vozidlo ozbrojených sil České republiky) a ostatní vozidla v majetku

státu, se kterým je příslušné hospodařit Ministerstvo obrany nebo jízdní souprava - tažné

vozidlo s přívěsem, návěsem a jejich kombinace;

f) nevlastní vozidlo – motorové vozidlo), nemotorové vozidlo nebo jízdní souprava, použí-

vané v rámci pronájmu, např. operativní leasing nebo výpůjčky, jsou-li sjednané Minister-

stvem obrany;

g) vozidlo – služební vozidlo a nevlastní vozidlo;

h) soukromé vozidlo – motorové vozidlo nebo jízdní souprava, které není uvedeno v písm.

e) nebo f);

i) nadrozměrné vozidlo – vozidlo, včetně nákladu, které překračuje největší povolené roz-

měry nebo hmotnosti stanovené zákonem č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na

pozemních komunikacích a o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za

škodu způsobenou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o

pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb.;

j) ložný prostor – ložný prostor valníkového nebo skříňového nákladního automobilu, ložný

prostor nákladního přívěsu traktoru;

k) proud (skupina) vozidel (dále jen „proud“) – více než 3 vozidla, která se přesouvají spo-

lečně pod velením velitele proudu;

l) doprovodné vozidlo – vozidlo, které zabezpečuje doprovod přesunu určených vozidel, při

tom používá zvláštní výstražné světlo oranžové barvy nebo se jedná o vozidlo s právem

přednostní jízdy podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o


[…]


snad v každém vojenském zařízení, neboť všechny disponují odstavnými plochami, které se

mohou v rámci jednoho cvičení na jeden den uzavřít pro takovéto akce. V rámci školení

k bezpečnosti práce řidičů jednou za rok by jistě bylo v podmínkách útvarů či zařízení vy-

blokovat pár termínů pro maximální účast.

Jistě by se dala zařadit i simulace slepých výhledů z vozidel, nevěnování se plné pozornosti

při řízení a jiné nácviky.

S těmito nácviky a cvičeními pak následuje jistě otázka, zdali je dost lidí na útvarech pro

takovéto realizace a nebylo by vhodné zařadit samotné systematizované místo pro in-

struktora přípravy řidičů, který by měl právě takovéto věci na starosti. Je toho více než

dost za celé roční plánování, kde by musela takováto funkce figurovat a jistě by našla uplat-

nění ve všech zařízeních a útvarech a v mnoha případech by to bylo i pro více lidí takováto

funkce.
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ZÁVĚR

Za současné situace je potřeba spoléhat se na to, že technika je v nejlepším pořádku a řidiči,

kteří techniku (vozidla) užívají jsou spolehliví, vycvičení a připravení, jak nejlépe to jde.

Nespolehlivost, zastaralost a neustále dokola se opakující opravy některých vozidel brzdí

celkový provoz výcviku, jeho zabezpečení a je jasné, že i hospodárně to není cesta k lepším

zítřkům. Provoz vozidel ozbrojených sil a jeho logistické zabezpečení, kontrolní činnost,

plánování a vyhodnocování je vždy limitováno pouze technickým stavem vozidla a také po-

čtem provozuschopné techniky. V této chvíli armáda sestavuje požadavky pro vyhlášení vý-

běrového řízení a plánuje během příštích tří let utratit za modernizaci ozbrojených sil až 61

miliard korun. Týká se to samozřejmě bojových vozidel, tanků a speciálních automobilů.

Zdravotní a psychická způsobilost řidičů vozidel ozbrojených sil jsou prvkem v systému

bezpečnosti provozu VOS, kterému nelze připisovat chyby, které by způsobovaly narušení

či ohrožení tohoto systému. Pokud nedojde ke zmírnění zdravotních požadavků a psycholo-

gická vyšetření zůstanou nadále na stejné úrovni, není třeba úprav. Odborná příprava řidičů

vozidel ozbrojených sil je nastavena odbornými pokyny a vydanými směrnicemi, avšak by

bylo potřeba zavést prováděcí předpisy, které by konkretizovaly pro různé stupně velení, jak

lze přípravu upravit, aby vyhovovala podmínkám pro daný útvar či zařízení, neboť co útvar,

to jiné požadavky, podmínky a schopnost provedení. S tím se pojí i případný vznik nového

systematizovaného místo pro instruktora přípravy řidičů, který by takovéto prováděcí před-

pisy zároveň s celou odbornou přípravou měl na starosti jako svou hlavní funkční náplň.

Ze statistik vyplývá, že nehodovost sice v České republice klesá, ale i tak není pořád na

úrovni, která by byla opravdu uspokojivá. Nevyjímaje řidičů vojáků z povolání, kteří vyka-

zují zmiňované dvojí chování a přestupků, jenž se ve služebním vozidle nedopustí, se naopak

dopouštějí ve svém soukromém vozidle. Zde nejspíše selhává nějakým způsobem prevence,

jenž má větší působení na profesní život než na soukromý. Je potřeba zacílit tedy i na tuto

stranu prevence, kdy je potřeba aby si vojáci z povolání uvědomovali důsledky svého cho-

vání mimo pracovní dobu. Řidič by měl mít neustále na paměti, že pokud usedne za volant

pod vlivem alkoholu ve svém soukromé vozidle, bude to mít dopad i na jeho profesní život.

Proto je důležité cílit preventivní programy přímo na řidiče vozidel ozbrojených sil jako

uvedený Road safety day, kde si sami vojáci mohou vyzkoušet v rámci svého zdokonalování

různé situace spojené s řízením vozidla a provozu na pozemních komunikacích. I v jiných

zemích takovéto programy fungují a jsou cíleny právě na ozbrojené složky.
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V návaznosti na prevenci a zdokonalování se v řidičském umění by potřeboval oživit sa-

motný výcvik. Bylo by žádoucí, aby i kontrolní cvičení a zdokonalovací výcviky byli pravi-

delně obměňovány a zpestřovány různými podmínkami pro vykonávání, nacvičování situ-

ací, které nejsou úplně běžné za provozu ale i nacvičování tak běžných věcí jako je například

couvání nebo nevěnování se plně řízení, neboť určitá stereotypnost v tomto prostředí vede

k tomu, že řidiči se nudí, myslí si, že mají nacvičeno dosti a nevěnují stoprocentní pozornost

tomu, co dělají a zde se naráží na nesčetněkrát zmiňovanou bezpečnost, která v okamžiku

nepozornosti končí i fatální chybou jen proto, že si řidič myslel, že vše zvládá a nemůže se

mu nic stát. Přitom by to v mnoha případech nebylo neproveditelné, stačilo by jen lehce

pozměnit cvičení a obnovit zašlé zvyky a získat tak novou pozornost řidičů při pravidelném

výcviku.

Po shrnutí tedy vychází pro zlepšení bezpečnosti provozu vozidel ozbrojených sil nutná mo-

dernizace techniky pro pozemní provoz, aktualizace a zavedení nových upřesňujících před-

pisů, týkajících se provádění výcviku řidičů. Dále neustálá prevence rizikového chování cí-

lená jak na řízení služebních vozidel, tak i na řízení soukromých vozidel a v neposlední řadě

oživení, vylepšení a pozměnění samotného výcviku v řízení pro neustálé zlepšování a zdo-

konalování řidičů. Neboť pro ně a kvůli nim má být bezpečnost provozu tím nejdůležitějším.
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