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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla posuzena z hlediska plagiátorství s výsledkem- práce není plagiát. Nejvyšší

míra podobnosti 15 %. Zde se jedná o především o citace informací z Národní strategie bezpečnosti

silničního provozu.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Osnova předložené práce ne zcela odpovídá jednotlivým bodům zadání, což snižuje její

přehlednost.

V teoretické části studentka ne zcela dostatečně analyzovala systém řízení provozu vozidel

ozbrojených sil. Chybí např. popis působnosti jednotlivých organizačních prvků, které jsou pouze

vyjmenovány v části 1.1.

V rámci analýzy bezpečnosti provozu vozidel OS ve vybraných státech NATO jsou autorkou

prezentovány samostatně pouze informace o Slovenské republice (část 5.1) a v rozporu se zadáním

o Rakousku, část. 5.2. (není členským státem NATO). Tyto informace se navíc týkají pouze

civilního (celostátního) přehledu statistik nehodovosti. V rámci komparace těchto států autorka

srovnává pouze dopravní nehody a jejich následky v celostátním měřítku.

O naplnění výše zmiňovaných bodů zadání (Analýzy bezpečnosti provozu vozidel OS ve vybraných

státech NATO a jejich komparace) se autorka pokusila alespoň v bodu 5.4., kde popisuje působnost

a prezentuje výstupy konferencí organizace ECRAF (Evropská komise pro bezpečnost silničního

provozu v ozbrojených silách). Bohužel jsou zde pouze porovnány počty nehod vozidel OS a jejich

následky v roce 2012 (Německo, Slovensko, ČR, Belgie).

V závěru práce zpracovaný návrh optimalizace bezpečnosti provozu vozidel obsahuje ve svém

úvodu pouze popis nového předpisu Vševojsk-7-11. Přínosnější částí návrhu optimalize je

specifikace nových témat speciálního výcviku řidičů.
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